
COMUNE DI CANCELLO ED ARNONE
Provincia di Caserta

 

 
DETERMINAZIONE N 663 del 12-12-2024

 AREA AFFARI GENERALI n. 117
 

 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA LEGALE PER IL
CONTENZIOSO AMMINISTRATIVO, CONTABILE E CIVILE PER TUTTI I GRADI DI
GIUDIZIO AD ESCLUSIONE DEL CONTENZIOSO DI COMPETENZA DEL GIUDICE DI
PACE PER DUE ANNI, AI SENSI DELL'ART.71 DEL D. LGS. 36/2023.
 

 
 
                                                                                                                                                              



 
IL RESPONSABILE

 
 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA LEGALE
PER IL CONTENZIOSO AMMINISTRATIVO, CONTABILE E CIVILE PER TUTTI I GRADI DI
GIUDIZIO AD ESCLUSIONE DEL CONTENZIOSO DI COMPETENZA DEL GIUDICE DI PACE, AI
SENSI DELL'ART.71 DEL D. LGS. 36/2023.
 

 
Richiamata la determinazione a contrarre n. 440 del 27.08.2024 che ha dato corso ad una procedura
aperta, in modalità telematica, finalizzata all’affidamento del servizio di assistenza legale per il
contenzioso amministrativo, contabile e civile per tutti i gradi di giudizio ad esclusione del contenzioso
di competenza del giudice di pace per anni due;
Richiamate altresì:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 in data 29.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024-2026 e
la relativa nota di aggiornamento;
 - la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 29.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026 redatto in termini di competenza e di cassa
secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 21.03.2024 con la quale veniva approvato il piano
esecutivo di gestione.
Visti gli articoli:
- 71 del D. Lgs. 31/03/2023, n. 36 che disciplina le procedure aperte;
- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
Visti:
- il D. Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;
- il D. Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D. Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente;
Richiamato l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e
responsabilità;
Preso atto dei verbali:
- con verbale n. 1 e 2 rispettivamente in data 29.10.2024 e 05.11.2024 qui interamente richiamati, in
prima seduta pubblica, si è proceduto all’apertura della documentazione amministrativa (BUSTA A) per
l’ammissibilità dei 4 concorrenti partecipanti e alla verifica dell’integrità della documentazione tecnica;
- con il verbale n. 3 in data 12.11.2024 la Commissione di gara, in seduta riservata , ha provveduto alla
verifica della documentazione tecnica (BUSTA B) ed ha esaminato le offerte tecniche relative ai
partecipanti; i citati operatori economici sono stati ammessi alla fase successiva riguardante l’esame
delle offerte;
- con successivo verbale n. 4 in data 19.11.2024 la Commissione di Gara ha proposto quale
aggiudicatario dell'appalto de quo  il costituendo R.T.P composto da: Frediani Angelo -
P.IVA:01501900888 con sede in Corso Vittorio Veneto, 165, Ragusa (RG), 97100 (in qualità di
mandatario) e Studio Legale Finocchiaro Formentin Saracco e Associati - P.IVA/Cod Fisc.:0608811001
7 (in qualità di Mandante) che ha offerto il ribasso del 41%.

L'importo complessivo di aggiudicazione risulta quindi pari a € 29.500,00 per anni due.

Dato atto che è stato acquisito il CIG: B2DA69543A;
Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai
sensi dell’art. 9, co. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D. Lgs. 267/2000;
Effettuata la verifica dei requisiti ex art. 99 del D. lgs 36/2023 con esito positivo.
Ritenuto, pertanto, affidare il servizio di assistenza legale per il contenzioso amministrativo, contabile e
civile per tutti i gradi di giudizio ad esclusione del contenzioso di competenza del Giudice di Pace, ai
sensi dell'art.71 del d. lgs. 36/2023, per due anni, al costituendo RTP composto da: Frediani Angelo -
P.IVA:01501900888, con sede in Corso Vittorio Veneto, 165, Ragusa (RG), 97100 (in qualità di



mandatario) e Studio Legale Finocchiaro Formentin Saracco e Associati - P.IVA: 06088110017 (in
qualità di mandante).

Ritenuto, pertanto, altresì, impegnare la somma  di € 29.500,00 sul capitolo 105800 del bilancio 2024/
2026  a favore di Frediani Angelo - P.IVA:01501900888 con sede in Corso Vittorio Veneto, 165,
Ragusa (RG), 97100,  in qualità di mandatario del costituendo RTP:

-         € 14.750,00 annualità 2025;
-         € 14.750,00 annualità 2026.

 
DETERMINA

 
1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;
2) di approvare e far propri i verbali citati in parte narrativa;
3) di dare atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 17, co. 5 e dall’art. 99 del D. Lgs. 36/2023,
sono stati espletati, con esito favorevole, i controlli sul possesso dei requisiti generali, di idoneità
professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali del costituendo RTP;
4) di affidare, per quanto descritto in parte narrativa, il servizio di assistenza legale per il contenzioso
amministrativo, contabile e civile per tutti i gradi di giudizio ad esclusione del contenzioso di
competenza del Giudice di Pace, per due anni, al costituendo R.T.P composto da: Frediani Angelo -
P.IVA:01501900888 con sede in Corso Vittorio Veneto, 165, Ragusa (RG), 97100 (in qualità di
mandatario) e Studio Legale Finocchiaro Formentin Saracco e Associati - P.IVA/Cod Fisc.:0608811001
7 (in qualità di mandante);

5) di dare atto che col presente provvedimento si adempie a quanto precedentemente stabilito con la
determinazione a contrarre n. 440 del 27.08.2024;

6) di impegnare la somma di € 29.500,00 sul capitolo 105800 a favore di Frediani Angelo -
P.IVA:01501900888 con sede in Corso Vittorio Veneto, 165, Ragusa (RG), 97100, in qualità di
mandatario del costituendo RTP di cui sopra, come di seguito:

-         € 14.750,00 annualità 2025;
-         € 14.750,00 annualità 2026.

7) di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata con modalità elettronica, con il
mandatario che agisce in nome e per conto proprio e del mandante, mediante mandato speciale, ai sensi
dell’art. 68 del D . lgs n. 36/23;
8) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147-bis del D. Lgs. 267/200;
9) di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 90, co. 1 del D.lgs. 36/2023, dell’esito della presente
procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati;
10) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online e di dare attuazione
alle forme di pubblicità previste dall’art. 27 del D. Lgs. 36/2023;
11) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli
artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e 28, co. 3 del D. Lgs. 36/2023.
 
 
 
 

L’ISTRUTTORE
DOTT.SSA ILARIA RAIMONDO

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI
DOTT.SSA LUISA GISON

 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 



COMUNE DI CANCELLO ED ARNONE
Provincia di Caserta

 

AREA AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA LEGALE PER IL CONTENZIOSO
AMMINISTRATIVO, CONTABILE E CIVILE PER TUTTI I GRADI DI GIUDIZIO AD ESCLUSIONE DEL
CONTENZIOSO DI COMPETENZA DEL GIUDICE DI PACE PER DUE ANNI, AI SENSI DELL'ART.71 DEL D.
LGS. 36/2023.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

 
In relazione al disposto di cui all'art. 147-bis comma 1 e all'art. 153 comma 5, del D.Lgs. 18 Agosto
2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante l'assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 267/
2000.
 
Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:
 

Capitolo Bilancio Miss/Prog
Tit/Macroag

Impegno Importo impegno
1 anno

Importo impegno
2 anno

Importo impegno
3 anno

105800 2024 01.11.1.103
U.1.03.02.99.002

1186 0,00 14.750,00 14.750,00



 
 
Cancello ed Arnone, 12-12-2024

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE
AREA SERVIZI FINANZIARI

VALERIA VELLONE



COMUNE DI CANCELLO ED ARNONE
Provincia di Caserta

 

 
DETERMINAZIONE N 663 del 12-12-2024

 AREA AFFARI GENERALI n. 117
 

 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA LEGALE PER IL CONTENZIOSO
AMMINISTRATIVO, CONTABILE E CIVILE PER TUTTI I GRADI DI GIUDIZIO AD ESCLUSIONE DEL
CONTENZIOSO DI COMPETENZA DEL GIUDICE DI PACE PER DUE ANNI, AI SENSI DELL'ART.71
DEL D. LGS. 36/2023.
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 
La presente determinazione, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi 15 giorni
consecutivi.
 
Cancello ed Arnone, 12-12-2024
 

 IL RESPONSABILE
DOTT.SSA LUISA GISON

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.


